üç (3) = ( ج ) cȋm otuz (30) = ( ل ) lȃm bir (1) = ( ا ) elif otuz (30) = ( ل ) lȃm

Bu harfler Arap harfleriyle yazıldığında karşımıza (جلال) celȃl ismi çıkmaktadır. (s. 36).

Lugaz türüne bir örnek: Bir iki iki delik // Abdülmecid oldı melik Lȃ edrȋ

bir (١) = 1 iki (٢) = 2 iki delik ( ٥٥ ) = 55

Bu rakamlar yanyana yazıldığında 1255/1839 tarihi Sultan Abdülmecȋd’in tahta çıkışını gösterir. (s. 252)
• Birbiriyle tenasüp teşkil eden kelimelerin ebced değerleri aynı ise bu kelimeler bir arada veya birbirle-

ri yerine kullanılır: Mesela: devȃ ve ṭıb kelimeleri 11 ≈ طة = دوا olduğu için bir arada kullanılabilir. (s.

Böyle tarih düşürmeler aşağıdaki üç başlıkla ve her

birine ikişer örnek verilerek geçilir.

a. Lafzen tarih düşürme: Tarihteki sayıların kelimelerle ifadesidir. (s. 58)

Çü tȃrihi yılın anglay dédüm tüz // Sékiz yüz séksen érdi dagı ṭoḳḳuz

Ali Şir Nevȃȋ/Ferhȃd u Şȋrȋn Mesnevisi için (880+9=889/1484).

b. Maʻnen tarih düşürme: Harflerin ebced değerinin hesaplanmasıdır. (s. 61)

Duʻȃ édüp Nedȋmȃ söyledi bu mısrȃʻı ol dem

Bu kasr-ı pȃk Sultȃn Ahmed’e yȃ Rab saʻȋd olsun

بْ قصر پاك سلطاى احودٍ یا رب سعید اّلسْى

د ٍ ی ا ر ب س ع ی د ا ّ ه س ّ ى ى ا ح م پ ا ك س ه ط ا ب ّ ق ظ ر

50 6 60 30 6 1 4 10 70 60 2 200 1 10 5 4 40 8 1 50 1 9 30 60 20 1 2 200 90 100 6 2

Nedȋm/Sultan III. Ahmed’in köşkü için (1139/1726).

sözündeki altmış altı deyimdir. Allah (الله) kelimesindeki harflerin ebced olarak sayı değeri ( ل ,30 = ل ,1 = ا =

dır. (s. 38)’66 (66 < 5 = ه ,30

Lafzen ü maʻnen aŋa dédi Neşȃtȋ tȃrȋh

Be-meded toŋdı sovukdan bin otuzda deryȃ

صْقدى بیل اّحْزدٍ دریابَ هدد طْمدی

ق د ن ب ی ك ا و ت و ز د ه د ر ی ا د د ط و ك د ی ص و م ب ه

1 10 200 4 5 4 7 6 400 6 1 20 10 2 50 4 100 6 90 10 4 20 6 9 4 4 40 5 2 =1030

Neşȃtȋ/İstanbul Boğazının donması veya kışın şiddeti için (1030/1620).

II. Hesaplanması bakımından tarih düşürme

Tarih, harflerin sayı değerlerinin toplandığında tam, eksik veya fazla çıkma durumlarına

göre de tasnif edilmiştir. Örnekler verilirken diğer gruplandırmanın çeşitlerinden önceki bö-

lümden lafzen, manen, sonraki bölümden muʻcem, mühmel, musannaʻ adı verilen tarih çeşitle-

rinden faydalanılarak tasnif yapılmıştır. Bunlar başlık hȃline getirildikten sonra kelime, mısra,

beyit, nazım, kıta, kaside, bent gibi şiirlerin bölümleri de ara başlıklar yapılarak tasnif genişle-

tilmiştir.

a. Tam söylenenler: Lafzen veya maʻnen hesabın tam olması olan bu tarihe 86 örnek su-

nulur. (s. 63-125) Bu türe basit bir örnek sunalım:

Yazıldı buŋa ʻarşda menḳȃbe // Ki tȃrȋḫidür beldetün tayyibe بلدة طیبت

ب ه د ة ط ی ب ة

400 2 10 9 400 4 30 2

Lȃ edrȋ/İstanbul’un fethi için (857/1453). (s. 72)

b. Tamamlamalı (taʻmiyeli) söylenenler: Hesaplamada katma veya çıkarma olan bu ta-

rihin tanımı yapılarak ikiye ayrılır: görünür taʻmiyeli tȃrih iki örnekle, gizli taʻmiyeli tȃrih on sekiz

örnekle anlatılır. (s. 126-135)

Taʻmiyeli tarihlerde usul başlığı altındaki bilgiler, tarih düşürme konusunun kavranma-

Revȃ ola düşer se fevtine işbu duʻȃ tȃrȋh // Nedȋm ola nedȋm-i şȃh-ı ceyş-i enbiyȃ Yȃ Rab

Türk Edebiyatında Tarih Düşürme

Kesit Akademi Dergisi (The Journal of Kesit Academy) Yıl/Year/ Год: 6, Sayı/Number/ Номер: 23,

Haziran/June/ ИЮНЬ 2020, s./pp.: 352-362

357

ًدین اّلَ ًدین ضاٍ جیص اًبیا یا رب

Lȃ edrȋ/Nedȋm’in mezar taşı için (1146-3=1143/1730). (s. 129)

c. İki kat (dütȃ) söylenenler: Şiirde tarihin iki adet veya iki katı bulunması şeklinde tarif

edilen bu tarihe 9 örnek vererek açıklar. (s. 196-200)

Mȃnend-i seng-i merkad ikidür ana tȃrih // Allȃh Alȋ Ağayı reh-yȃb-ı cennet étsün

رُیاب جٌج ایخسْى // اغای الله علی

ر ه ی ا ب ج ن ت ا ی ت س و ن // ا غ ا ی ل ه ع ل ی ا ل

50 6 60 400 10 1 400 50 3 2 1 10 5 200 // 10 1 1000 1 10 30 70 5 30 30 1

Surȗrȋ/Alȋ Ağa’nın ölüm tarihi için 2396=1198+1198/1783). (s. 196)

III. Harflerin kullanılışına göre tarih düşürme

Tarih düşürmenin harfin sayısına veya türüne göre tasnif edildiği bölümdür. Harflerin

tamamına, noktalısına veya noktasızına dikkat edilerek düşürülen tarih, dört bölümde ele

alınmıştır.

a. Bütün harflerle söylenenler: Şiirde bütün harflerin ebced değeri toplanır. Evvelki bö-

lümlerde bunun çok örneği olduğundan örnek sunulmamıştır. (s. 200) Biz buna bir örnek vere-

lim: ( s. 75)

Didüm Arşȋ işidüp aŋa tȃrȋh // Sözi dilde Hayȃlȋ gözde kaldı

زدٍ قلدیسْزی دلدٍ خیالی مْ

Ebced değeri=964 س و ز ی د ل د ه خ ی ا ل ی ك و ز د ه ق ل د ی

Arşȋ/Hayȃlȋ Mehmed’in ölümü üzerine (964/1556)

b. Noktalı (muʻcem) harflerle söylenenler: Noktalı harflerin ebced değerinin hesaplan-

dığı bu bölümde 22 örnek sunulur. (s. 202-210)

Şuʻarȃ yazdı cevherȋ tȃrȋh // Pertev’i gitdi şemʻ-i aklȃmuŋ

لاهلقهع اش یدثك یثّرپ

100 + 300 + 10 400 + 10 400 2 = 1222

İzzet Molla/Vakanüvis Mehmed Pertev’in ölümü üzerine (1222/1807). (s. 202)

c. Noktasız (mühmel) harflerle söylenenler: Noktasız harflerin ebced değerinin hesap-

landığı bu bölümde 7 örnek bulunur. (s. 210-215)

Komadı nokta kadar dilde keder tȃrihi // Rubʻ-ı meskȗne ferah Rȃbiʻa Sultȃn verdi

یّردى سلطا عَبرا رحف ىٍهسنْ عبر (4 200 6) + (1 9 30 60) + (5 70 1 200) + (8 200) + (5 6 20 60 40) + (70

200) 1195 => 210 + 100 + 276 + 208 + 131 +

270

Surȗrȋ/Sultȃn I. Abdülhamȋd’in kızı Rȃbia Sultȃn’ın doğumu üzerine (1195/1780) (s. 213)

Muʻcem ü mühmel iki tȃrȋh yazdum fevtine

Nȗr ide Serdȃr Ağaya merkadı Hayy-ı kerȋm

ًْر ایدٍ سردار اغایَ هرقدی حی مرین

میكر یح یدقه مریاغده سردار ایور ان = Noktalıların değeri 1200’dür.

میكر یح یدقه مریاغده سردار ایور ان = Noktasızların değeri 1200’dür.

Surȗrȋ/ Yeniçeri Ömer Ağa’nın ölümü üzerine (1200/1785). (s. 216)

Tarih düşürme her ne kadar yukarıdaki gibi üç farklı yönle ele alınıp belli bir düzenle an-

latılsa da, tȃrȋh düşürmede türlü şekiller birbiri içinde girişik olarak kullanılmışlardır. Karabey

bu üç grubu açıkladıktan sonra daha önce belirttiğimiz dördüncü gruplandırmasında şairlerin

Tarih düşürme sanatı, farklı durumlar icat ederek alanını genişletir. Burçlar, rakam/harf

ilişkisi, harflerin noktalanması/noktanın silinmesi, sayıların yer değiştirmesi gibi durumlardan

faydalanılır.

Bunlardan başka lugazlı musannaʻ tȃrȋhler (s. 252)

Üç elifle bir delik // Oldı Han Ahmed melik ١١١٥ 1115/1703

Bir iki iki delik // Abdulmecid oldı melik ١٢٥٥ 1255/1839

gibi 6, muvaşşah/akrostiş musannaʻ tarihler yani mısraların baş harflerinin ve son harf-

lerinin ebced değerlerinin toplanarak istenilen sayının elde edildiği tȃrȋhler 1, vefk tarzında

musannaʻ tȃrȋhler şekiller içindeki harflerin istenilen sayıyı verdiği tarih 1, karışık şekilli tarih-

lere de 2 örnek verilir. (250-260)

Karabey ikinci bölümün son tarihi gelişim kısmında Fars, Arap ve Türk edebiyatında ta-

rih düşürme sanatının çıkışı, yayılması ve örnekleri üzerinde durur. İranlılarda Madde-i Tarih

manzumelerine Madde-i Tarih-i Sȃzȋ, Tarih Goften ve Tarih Nüvişten adını alan tarih düşürme

sanatıyla İmȃdi Zevzenȋ 430/1038’lerde meşgul olmuştur. Mesela Şeyh Attar için ismine uygun

-tamlaması tarih düşürülmüştür. Birçok şairden bahsedildikten sonra Arap ede 586/1190 راه فقز

biyatında tarih düşürmeye geçilmiştir. (s. 262)

Tarih-i Şiʻrȋ veya Tȃrih-i Harfȋ dedikleri bu sanatı Araplar 16. yüzyıllarda Şeyh

Abdülganȋ en-Nablȗsȋ ile tanımışlardır. Arapların kayda değer şiirleri bulunmadığını ve Arapça

tarihin de çoğunlukla Türkler tarafından yazıldığını belirtir.

lerle, birden fazla kişi için söylenmesi veya olaydan önce söylenmesi başlıkları altında toplanmıştır.

Mesela:

Meded bir medrese sakinlerinden altı can çıkdı // Vebȃ kim cihet-i nȃsa teng itdi safȃ gitdi

Anılsun cümlesi rahmetle Hüznȋ söyledi tȃrȋh

Velȋ, Ahmed, Hasan, Mȗsȃ, Süleymȃn, Mustafȃ gitdi

1187 (1773) Hüznȋ

Zȃtȋ’nin ölmeden bir sene önce Aşık Çelebȋ’den ölümü için istediği ve onun yazdığı tarih

şöyledir:

Gitdi zȃl-i nazm كتذی سال نظن

990 نظن

38 سال -

---------------